18. ποριμότητα C. rectum quid esset, vidit et interpretes.

ex voluntate potuit, plurimis autem emissis projectionem longius for-
 tius instituit, abalienans se vario modo ab exercitu in privatis castris
 et possessionum ostentatione suarum, et pretiosiorum constitutione aedi-
 ficiorum. cum igitur exercitus transiret Halyn qui dicitur fluvium, ipse non
 transibat tum cum eo: sed in recens facto castello quod ex eius con-
 stitutione aedificatum erat remanens inde nonnullos dies degit. deinde
 transgressus et ipse etiam in Charsiani provincia divisionem ex castris
 ad suas possessiones descripsit, et ex illo tempore indivisus erat Cae-
 sareae omnino non accedens: donec in loco, qui fons gelidus dicitur,
 castra posuit. est enim locus nulla omnino rerum utilium destitutus:
 atque aquam lucidam simul et ut bibi possit et frigidissimam, et ar-
 bores densa fronde tectas proferens et facultatem ligni praebens, et
 variis rosis obsitus et liliis, et collibus, qui lente ad se efferunt, com-
 positus, et, ut ita dicam, urbanus pagus et rustica urbs propter com-
 mixtam facultatem apparens. ibi autem rex dies nonnullos versatus
 cum videret terram crudeliter direptam per milites et magis per merc-
 cenarios et alienos et omnes segetes intempestive abscissas et peco-

Νεμίτζων λεγομένων, οὓς ὁ παλαιὸς λόγος Σαυρομάτας καὶ αὐτοὺς ἐγίνωσκεν, Ἄλλ' οἷγε θράσει καὶ θυμῷ ζέοντες καὶ ἀπονοία βαρβαρικῇ πρὸς ἐκδίκησιν τῶν ἰδίων ἰταμῶς διανέστησαν, καὶ τῶν ἵππων περὶ τὴν τῶν ἀριστῶν ἐπιβάντες ὦραν 5 τῆς τοῦ βασιλέως σκηπῆς καὶ αὐτοῦ βασιλέως κατεξαναστῆναι συνέθεντο. γνωσθείσης δὲ τῆς αὐτῶν ἐπιθέσεως βοή τε περὶ τὸ στρατόπεδον γέγονε, καὶ ταχὺ διαβοηθέντος τοῦ πράγματος συνέστη μὲν ὁ βασιλεὺς καὶ διηυτρεπίσθη τὰ πρὸς τὸν πόλεμον, ἐπιβὰς δὲ τοῦ ἵππου καὶ τὴν στρατιάν ὡς εἰς μά- 10 χην συναρμολογούμενος κατέπληξε τοὺς ἰδιοξένους, εἰς τὸ πεδὸν ἐσυντάκτως γενόμενος· καὶ ὑποσπόνδους ὑπὸ τοῖς ποισάμενος, τὴν ἐσχάτην τούτοις χώραν ἐκ τῆς σωματοφυλακίας καὶ τῆς πρώην ἐγγύτητος ἀπενείματο, ἐν τούτῳ καὶ μόνῳ τὸ πρόστιμον αὐτοῖς τοῦ τοιοῦτου ἐγκλήματος ἐγκατα- 15 θέμενος.

Ἐκεῖθεν δ' εἰς Σεβάστειαν καὶ τὰ πρόσω κεχωρηκῶς ἀπῆει τὴν τῶν Ἰβήρων καταλαβεῖν ἐπειγόμενος, ὅτε καὶ δύο ἀτραπῶν ἐκ Σεβαστείας διαιρουμένων καὶ εἰς τὸ θέμα Κολωνείας συναγουσῶν τὴν ἐν ἀριστερᾷ πορευθῆναι θελήσας ὁ 20 βασιλεὺς πολλῶν πτωμάτων θῆαν ἀνθρωπίνων προσέλαβεν. ἐν ἐκείνῳ γὰρ τῷ τόπῳ συνέστη τῷ παρελθόντι ἔτι ὁ πόλεμος τοῖς τε Ῥωμαίοις καὶ τοῖς Τούρκοις στρατηγούντος Μανουῆλ κουροπαλάτου τοῦ Κομνηνοῦ, καὶ τὸ Ῥωμαϊκὸν ἡττήθη f. 197 r.